
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,535 5,750 4,785

1.기타 교직원보수 4,383 0 4,383

1.교직원대체인건비 4,383 0 4,383

1.기간제교원인건비 4,383 0 4,383

1.기간제직원인건비 4,383 0 4,383
(성립전)[목적]기간제교사성과상여금 : 

(1,293,240원*1명)+(3,088,800원*1명)=
4,383,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,152 5,750 402

1.교직원역량강화 5,052 4,650 402

3.전문적학습공동체 1,352 950 402

2.운영수당 300 0 300
(성립전)[목적]배움과성장의날운영강사료

 : 300,000원*1명*1회=
300,000

4.목적사업업무추진비 102 0 102
(성립전)[목적]배움과성장의날운영간식비

 : 50,750원*2회=
102,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,594 25,048 1,546

2.보건관리 11,382 9,981 1,401

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,792 2,191 601

1.학생건강검사 376 256 120

1.교육운영비 120 0 120 학생건강검사교통비 : 60,000원*2대= 120,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 400 0 400

1.운영수당 200 0 200
(성립전)[국고]흡연예방금연실천학교운영 

강사료 : 200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)[국고]흡연예방금연실천학교운영 

프로그램운영비 : 50,000원*2회=
100,000

(성립전)[국고]흡연예방금연실천학교운영 

간식비 : 50,000원*2회=
100,000

5.여학생위생용품지원 81 0 81

1.일반수용비 81 0 81
(성립전)[목적]여학생위생용품지원 : 

26,970원*3명=
81,000

2.학교환경위생관리 8,590 7,790 800

2.공기질측정 4,866 4,366 500

1.일반수용비 4,866 4,366 500
공기정화장치 운영비[경목+자체] : 

500,000원*1교=
500,000

3.방역관리 2,200 1,900 300

1.일반수용비 2,200 1,900 300
학교방역 물품 구입[경목] : 300,000원*1

교=
300,000

3.학생복지 2,024 1,879 145

1.학생복지운영 2,024 1,879 145
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2.학생교과서구입 1,699 1,554 145

1.교육운영비 1,699 1,554 145
교과용도서구입(학생용,특수학급,분배경비

포함)[경목] : 145,000원*1교=
145,000

3.기본적 교육활동 53,566 44,035 9,531

1.교과 활동 28,396 18,665 9,731

1.교과활동지원 10,940 2,940 8,000

3.기초학력지도 5,640 2,640 3,000

1.운영수당 4,140 2,340 1,800
(성립전)[목적]교과학습부진학생지도수당

 : 30,000원*3과목*20시간=
1,800,000

2.교육운영비 1,500 300 1,200
(성립전)[목적]교과학습부진학생지도운영

비 : 100,000원*3과목=
300,000

(성립전)[목적]교과학습부진학생지도 교수

학습자료 구입 : 250,000원*3과목=
750,000

(성립전)[목적]교과학습부진학생지도협의

회경비 : 50,000원*3회=
150,000

4.순회교사운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)[목적]순회교사 수당 : 50,000원

*4명*6월=
1,200,000

2.여비 3,800 0 3,800
(성립전)[목적]순회교사 여비 : 20,000원

*10회*19주==
3,800,000

9.특수교육교과활동 3,831 2,100 1,731

1.교과운영 3,381 1,650 1,731

2.학생복지비 1,731 0 1,731
(성립전)[목적]특수교육대상자통학비 : 

1,031,000원*1명=
1,031,000

(성립전)[목적]특수교육대상자방과후학교

지원비 : 100,000원*7월=
700,000

2.창의적 체험활동 21,620 21,820 -200

1.자율활동 9,430 11,830 -2,400

7.스키캠프운영 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400 스키캠프 운영 경비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

스키캠프 운영 임차료 : -400,000원*1식= -400,000

2.현장체험학습활동 3,390 2,990 400

1.현장학습 3,390 2,990 400

1.교육운영비 3,390 2,990 400
[목적+자체]교육활동 임차료 : 200,000원

*2명=
400,000

3.동아리활동 3,700 3,000 700

2.학교스포츠클럽활동 2,100 1,400 700

1.운영수당 900 1,200 -300
토요스포츠 운영 강사료 : 30,000원*2시간

*(-20주)=
-1,200,000
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(성립전)[목적]토요스포츠 운영 강사료 : 

30,000원*2시간*15주=
900,000

2.교육운영비 1,200 200 1,000
(성립전)[목적]학교스포츠클럽 운영 물품 

구입 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전)[목적]학교스포츠클럽 운영 식비 

및 간식비 : 10,000원*10명*5회=
500,000

4.진로활동 5,100 4,000 1,100

1.진로체험활동 5,100 4,000 1,100

1.교육운영비 5,100 4,000 1,100
[목적]꿈드림진로캠프운영비 : 600,000원

*1교=
600,000

[목적]진로체험버스 인차료 : 500,000원*1

대=
500,000

4.선택적 교육활동 11,147 6,900 4,247

3.기타 선택적 교육활동 4,747 500 4,247

1.기타선택적교육운영 4,747 500 4,247

1.환경교육 4,747 500 4,247

1.운영수당 1,798 0 1,798 밧줄놀이터 강사료 : 499,000원*2회= 998,000

곡성 생태체험 강사료 : 400,000원*1회= 400,000

생태교육 강사료 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 2,949 500 2,449
밧줄놀이터 재료구입비 : 1,730,000원*1식

=
1,730,000

밧줄놀이터 간식비 : 3,000원*11명*3회= 99,000

금지 생태체험비 : 20,000원*11명= 220,000

그네설치재료구입비 : 400,000원*1식= 400,000

5.교육활동 지원 45,725 17,095 28,630

1.교무업무 운영 4,425 3,925 500

1.교무학사운영 4,425 3,925 500

1.교무학사운영 1,640 1,140 500

1.일반수용비 980 480 500
규정집 및 도서 제작비 : 25,000원*10권*2

회=
500,000

3.학습지원실 운영 7,705 7,620 85

1.정보화실운영 7,705 7,620 85

1.학교정보화지원 7,705 7,620 85

1.일반수용비 3,230 3,320 -90 전상장비 유지 보수 : -252,000원*1식= -252,000

정보화기기 소모품 구입 : 337,000원*1식= 337,000
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정보화기기 수리비 : -175,000원*1식= -175,000

2.비품구입비 4,175 4,000 175 업무용 PC 구입 : 175,000원*1식= 175,000

4.교육여건 개선 32,045 4,000 28,045

1.교육환경개선 32,045 4,000 28,045

2.교실환경개선 25,345 2,000 23,345

2.시설비 23,345 0 23,345
[목적+자체]학생회실리모델링 : 

23,345,000원*1식=
23,345,000

3.각실비품구입 6,300 1,600 4,700

1.비품구입비 6,300 1,600 4,700
교무실 코팅기외 1종 구입 : 500,000원*1

식=
500,000

다목적교실 농구대 구입 : 2,000,000원*1

조=
2,000,000

다목적교실 자전거 구입 : 300,000원*4대= 1,200,000

다목적교실 골프채 구입 : 400,000원*1조= 400,000

학생회실 책상 구입 : 600,000원*1조= 600,000

6.학교 일반운영 76,105 61,601 14,504

2.시설 장비 유지 54,635 40,131 14,504

1.학교시설장비유지 54,635 40,131 14,504

7.[목적]시설관리원인건비 14,504 0 14,504

1.무기계약직원인건비 12,628 0 12,628 [목적]시설관리원기본급 : 560,000원*1교= 560,000

(성립전)[목적]시설관리원기본급 : 

1,380,000원*6월=
8,280,000

(성립전)[목적]시설관리원퇴직금 : 

1,462,000원*1년=
1,462,000

(성립전)[목적]시설관리원급식비 : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전)[목적]시설관리원연차수당 : 

58,464원*16일=
936,000

(성립전)[목적]시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전)[목적]시설관리원4대보험기관부담

금 : 1,876,000원*1명=
1,876,000

세출합계 223,672 160,429 63,243
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